1

证券代码：600258      证券简称：首旅酒店       公告编号：临 2014-032

北京首旅酒店（集团）股份有限公司全资子公司

北京欣燕都酒店连锁有限公司收购石家庄雅客怡家

快捷酒店管理有限公司的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

重要内容提示：

 投资标的名称：石家庄雅客怡家快捷酒店管理有限公司

 投资金额：2,548万元

 特别风险提示:经济型酒店市场竞争激烈，雅客怡家未来发展速度和规模

能否达到预期水平是本次收购的主要风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

北京首旅酒店（集团）股份有限公司（以下简称“首旅酒店集团” 或“本

公司”）的全资子公司北京欣燕都酒店连锁有限公司（以下简称“欣燕都”）自

筹资金 2,548 万元通过增资和股权收购方式获得石家庄雅客怡家快捷酒店管理

有限公司（以下简称“雅客怡家”）65%股权，并于 2014 年 6 月 30 日与河北嘉

源太阳能设备有限公司（以下简称“河北嘉源”）及实际控制人李广永正式签署

协议书。

    根据北京天健兴业资产评估有限公司以 2014年 5月 31日为评估基准日对雅

客怡家进行资产评估而出具的《资产评估报告》[天兴评报字（2014）第 0516 号]，

雅客怡家整体价值为 1,960万元。截至 2014年 5月 31日，该公司账面资产总额

为 6,906,008.78 元，所有者权益为 5,018,517.96元，营业收入为 3,802,108.91

元，净利润为 208,714.87元。

经各方友好协商，欣燕都通过对雅客怡家增资和受让股权的方式，以人民币

2

2,548万元，并最终持有雅客怡家 65%股权。其中：

1、由欣燕都以人民币 1,960 万元对雅客怡家进行增资，并获得雅客怡家

50%股权。

    2、在上述增资工作进行的同时，河北嘉源将其持有的增资前的雅客怡家 30%

（增资后的 15%）股权转让给欣燕都，转让价款为人民币 588 万元。

在上述交易完成后，雅客怡家股权结构如下：

股东名称 持股比例

北京欣燕都酒店连锁有限公司 65%

河北嘉源太阳能设备有限公司 35%

  （二）本次投资已经公司第五届董事会第十七次会议审议通过。

  （三）因雅客怡家的股东河北嘉源及其实际控制人李广永与本公司不存在关联

关系，故本项交易为非关联交易。

    二、投资协议主体的基本情况

  （一）公司收购前已完成了对雅客怡家的持续经营能力，及交易当事人的履约

能力进行了尽职调查。

  （二）投资协议主体的基本情况

    1、欣燕都：

公司法定代表人： 左祥

公司住所：北京市西城区新街口大街 44号

注册资本：5000万元人民币

公司类型： 有限责任公司（法人独资）

经营范围：许可经营项目：住宿；中餐（含冷荤）、饮料、酒；理发；洗浴；

零售卷烟；销售包装食品。

2、河北嘉源：

公司法定代表人：李广永

公司住所：河北东光县城东工业区

注册资本：贰仟万元人民币

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

3

经营范围：制造销售太阳能，热水器、门窗、销售集热工程配件、光电产品、

采暖炉。

河北嘉源公司两名自然人股东李广永、张广洞分别持有该公司 91%和 9%股

权，该公司持有雅客怡家 100%股权，河北嘉源及其股东与本公司不存在任何关

联关系。

3、李广永：男，中国国籍，2011年至今担任雅客怡家及河北嘉源董事长职

务。

三、投资标的基本情况

    雅客怡家是一家在河北省范围内发展直营、加盟连锁业务的经济型酒店管理

公司，目前在河北省石家庄市及周边市县共拥有 24 家门店（其中直营店 2 家，

加盟或受托管理店 22 家），客房数 1700 余间，分布在石家庄、沧州、泊头、邢

台和东光等地，在河北省范围内拥有较高的知名度和美誉度。

    雅客怡家成立于 2009 年 9 月，现公司注册资本金为 500 万元，注册地址为

石家庄市长安区和平东路 288 号，公司经营范围为：住宿，酒店企业管理、会议

服务等，营业期限自 2009年 9 月 7日至 2019年 9月 6日。

    根据致同会计师事务所对雅客怡家出具的模拟财务报表专项审计结果，截至

2013年 12月 31日，雅客怡家账面资产总额为 9,051,507.06 元，所有者权益为

5,009,802.89 元，营业收入为 10,231,996.61 元，净利润为 2,130,064.78元。

    四、对外投资合同的主要内容

    1、欣燕都通过增资和受让股权达到持有雅客怡家 65%股权后，将对雅客怡

家实行管理和决策的市场化运作机制，实行董事会决策机制；对管理层的薪酬和

奖励，在参考市场化水平的基础上由董事会考核确定，在完成董事会确定的发展

和经营目标的前提下，5年内保持现有核心管理人员(包括总经理、副总经理)的

稳定。

    2、欣燕都通过增资及股权受让达到持有雅客怡家 65%股权后，由股东方共

同组建董事会，董事会由 5名董事组成，其中欣燕都委派 3名，河北嘉源委派 2

名。在上述现有核心管理人员不变的情况下，由欣燕都委派人员出任雅客怡家董

事长、副总经理、财务负责人。

4

3、在雅客怡家增资及股权转让完成后，合作各方应全力促进雅客怡家的经

营和发展，经营层应按照董事会确定的责任目标，在提升运营水平的同时，积极

拓展市场，不断发展壮大运营规模。

4、自欣燕都完成 65%股权工商备案手续之日起满 3 年后的 180 天内，河北

嘉源再转让持有的雅客怡家 5%股权给欣燕都，转让价格在届时的评估价值的基

础上由双方协商确定的价格，以最终达到：欣燕都持有雅客怡家 70%股权，河北

嘉源持有雅客怡家 30%股权。

5、欣燕都、河北嘉源双方保证和承诺，双方在完成增资之日起 5 年内保持

持有最终股权份额不变，不得将股权转让给任何第三方。

五、对外投资对上市公司的影响

雅客怡家进入首旅酒店集团后，可以充分利用本公司酒店平台的优势，通过

积极有效的市场化运作，有助于进一步提升在京津冀环渤海经济圈内的市场占有

率。同时，首旅酒店集团的资金优势、规范化管理、激励机制等，会快速提升雅

客怡家的整体收益。

六、对外投资的风险分析

   经济型酒店市场竞争激烈， 雅客怡家未来发展速度和规模能否达到预期水平

是本次收购的主要风险。

特此公告。

北京首旅酒店（集团）股份有限公司

                                                   董事会

                                              2014年 7 月 1 日